PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2023

Página(s): 1/5

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO LICITATÓRIO: 54 / 2023

MODALIDADE: 6 - Pregão Presencial

Nº MODALIDADE: 34 / 2023

Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s) no ramo para composição do quadro geral de Registro de Preços para futura e eventual

prestação de serviços de manutenção mecânica com fornecimento de peças para máquinas pesadas, motocicletas e equipamentos leves da frota

municipal.

Preâmbulo

Aos dezessete dias do mês de março de dois mil e vinte três, às 08:00 horas, reuniram-se a pregoeira, juntamente com sua equipe de

apoio, nomeados pela Portaria nº 027/2023, para a realização da sessão de lances do(s) proponente(s) participante(s) do processo licitatório nº

054/2023, modalidade pregão presencial nº 034/2023, que tem por objeto a contratação de empresa especializada no ramo para composição do

quadro geral de Registro de Preços para futura e eventual prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nas máquinas pesadas,

motocicletas e equipamentos leves, pertencentes à frota do Município de Tocantins, incluindo o fornecimento de peças e acessórios genuínos e

originais da marca do veículo, compreendendo os serviços de reparos mecânicos em geral, elétricos, alinhamento e balanceamento, estofamento,

funilaria, lanternagem, pintura, tapeçaria, estofamento, tornearia, sistema de molas, de ar condicionado, caixa de câmbio, soldas, escapamentos,

radiadores, suspensão, sistema de freios, bem como, retífica de motores e bomba e outros serviços afins necessários ao completo e perfeito

funcionamento dos veículos.

Credenciamento

Foi verificado pela pregoeira ERICA MENDES BARBOSA SECHI e sua equipe de apoio, a participação neste procedimento das

empresas: MICHEL SOARES ALVES 13104207690, TRATORMOTA PEÇAS E SERVIÇOS LTDA ME, TWI COMÉRCIO DE PNEUS LTDA, que

foram devidamente credenciadas para a sessão de lances e julgamento das propostas de preços.

FORNECEDOR CPF / CNPJ REPRESENTANTE
TRATORMOTA PEÇAS E SERVIÇOS LTDA ME 03.640.129/0001-52 SANDRO CATALDO DA MOTA

MICHEL SOARES ALVES 13104207690 37.623.463/0001-10 MICHEL SOARES ALVES

TWI COMÉRCIO DE PNEUS LTDA 10.260.700/0001-79

ADRIANA MARIA DE ALMEIDA

NASCIMENTO

Foi constatado que as empresas estavam devidamente documentadas.

Registro do Pregão

Iniciada a sessão de lances a pregoeira convida os autores das propostas para formularem lances de forma sequencial. A sequência

de ofertas de lances ocorreu seguindo a planilha detalhada no processo.

Lote 1 - PEÇAS MOTONIVELADORA

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação % Desconto
2 TRATORMOTA PEÇAS E SERVIÇOS LTDA ME Classificado 10%

1 TWI COMÉRCIO DE PNEUS LTDA Classificado 15.07%

1ª RODADA DE LANCES - Lote   1 - PEÇAS MOTONIVELADORA
Data / Hora Fornecedor % Desconto
17/03/2023 11:22:53 TRATORMOTA PEÇAS E SERVIÇOS LTDA ME Declinou

17/03/2023 11:22:56 TWI COMÉRCIO DE PNEUS LTDA Declinou

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2023

Página(s): 2/5

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Lote 2 - SERVIÇO MOTONIVELADORA

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
2 TWI COMÉRCIO DE PNEUS LTDA Classificado R$ 217.980,0000

1 TRATORMOTA PEÇAS E SERVIÇOS LTDA ME Classificado R$ 231.000,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   2 - SERVIÇO MOTONIVELADORA
Data / Hora Fornecedor Valor
17/03/2023 11:28:07 TRATORMOTA PEÇAS E SERVIÇOS LTDA ME R$ 0,0000

17/03/2023 11:28:09 TWI COMÉRCIO DE PNEUS LTDA R$ 0,0000

Lote 3 - PEÇAS MOTOCICLETAS

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação % Desconto
2 MICHEL SOARES ALVES 13104207690 Classificado 5%

1 TWI COMÉRCIO DE PNEUS LTDA Classificado 15.08%

1ª RODADA DE LANCES - Lote   3 - PEÇAS MOTOCICLETAS
Data / Hora Fornecedor % Desconto
17/03/2023 11:28:32 MICHEL SOARES ALVES 13104207690 Declinou

17/03/2023 11:28:34 TWI COMÉRCIO DE PNEUS LTDA Declinou

Lote 4 - SERVIÇO MOTOCICLETA

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
2 TWI COMÉRCIO DE PNEUS LTDA Classificado R$ 116.060,0000

1 MICHEL SOARES ALVES 13104207690 Classificado R$ 129.840,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   4 - SERVIÇO MOTOCICLETA
Data / Hora Fornecedor Valor
17/03/2023 11:29:04 MICHEL SOARES ALVES 13104207690 R$ 0,0000

17/03/2023 11:29:06 TWI COMÉRCIO DE PNEUS LTDA R$ 0,0000

Lote 5 - PEÇAS TRATORES

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação % Desconto
2 MICHEL SOARES ALVES 13104207690 Classificado 5%

1 TWI COMÉRCIO DE PNEUS LTDA Classificado 15.05%

1ª RODADA DE LANCES - Lote   5 - PEÇAS TRATORES
Data / Hora Fornecedor % Desconto
17/03/2023 11:31:07 MICHEL SOARES ALVES 13104207690 Declinou

17/03/2023 11:31:09 TWI COMÉRCIO DE PNEUS LTDA Declinou

Lote 6 - SERVIÇO TRATORES

PROPOSTAS
Ordem Fornecedor Situação Valor
2 TWI COMÉRCIO DE PNEUS LTDA Classificado R$ 83.535,0000

1 MICHEL SOARES ALVES 13104207690 Classificado R$ 93.415,0000

1ª RODADA DE LANCES - Lote   6 - SERVIÇO TRATORES
Data / Hora Fornecedor Valor
17/03/2023 11:31:20 MICHEL SOARES ALVES 13104207690 R$ 0,0000

17/03/2023 11:31:22 TWI COMÉRCIO DE PNEUS LTDA R$ 0,0000

A empresa: TWI COMÉRCIO DE PNEUS LTDA, foi a vencedora do certame.

Negociação

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2023

Página(s): 3/5

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Foram efetuados lances visando o menor preço.

Resultado da Negociação - Lote 1 - PEÇAS MOTONIVELADORA
Fornecedor Desconto Vencido
TRATORMOTA PEÇAS E SERVIÇOS LTDA ME 10%

Resultado da Negociação - Lote 2 - SERVIÇO MOTONIVELADORA
Fornecedor Valor Vencido
TRATORMOTA PEÇAS E SERVIÇOS LTDA ME R$ 231.000,0000

Resultado da Negociação - Lote 3 - PEÇAS MOTOCICLETAS
Fornecedor Desconto Vencido
MICHEL SOARES ALVES 13104207690 5%

Resultado da Negociação - Lote 4 - SERVIÇO MOTOCICLETA
Fornecedor Valor Vencido
MICHEL SOARES ALVES 13104207690 R$ 129.840,0000

Resultado da Negociação - Lote 5 - PEÇAS TRATORES
Fornecedor Desconto Vencido
MICHEL SOARES ALVES 13104207690 5%

Resultado da Negociação - Lote 6 - SERVIÇO TRATORES
Fornecedor Valor Vencido
MICHEL SOARES ALVES 13104207690 R$ 93.415,0000

Nada mais havendo a ser consignado em ata, é encerrada a sessão de lances, da qual foi lavrada a presente, que lida

e achada conforme, segue assinada pela pregoeira, juntamente com sua equipe de apoio e licitante(s) presente(s). Tocantins, 17 de

março de 2023.

Habilitação

Após a sessão de lances, a pregoeira abriu os envelopes de documentação da(s) empresa(s) vencedora(s) do(s) item(s) ora licitados

e verificou que as empresas participantes apresentaram todos os documentos exigidos no edital de licitação.

TRATORMOTA PEÇAS E SERVIÇOS LTDA ME Habilitada

MICHEL SOARES ALVES 13104207690 Habilitada

TWI COMÉRCIO DE PNEUS LTDA Inabilitada

TWI COMÉRCIO DE PNEUS LTDA  - A empresa não possui estrutura física, conforme solicitada no item 7.2 deste edital, se trata de uma oficina de pneus.

A empresa TWI COMÉRCIO DE PNEUS LTDA, foi inabilitada, pois não possuía o maquinário necessário para a manutenção preventiva e corretiva nas máquinas pesadas,

motocicletas e equipamentos leves, por se tratar de uma oficina de troca e manutenção de pneus. Foi realizado o segundo lugar dos itens, passando assim a analisar a documentação das empresas

MICHEL SOARES ALVES 13104207690, TRATORMOTA PEÇAS E SERVIÇOS LTDA ME, as quais encontram-se habilitadas.

Recursos

A empresa TWI COMÉRCIO DE PNEUS LTDA manifestou a intenção de interpor recurso, alegando que a empresa MICHEL

SOARES ALVES 13104207690, não possui o item b.10- elevador hidráulico ou elétrico para a suspensão dos veículo, tendo o prazo de 3 (três) dias

úteis para apresentação do recurso.

Ocorrências

Após a conferência da documentação da empresa vencedora do certame TWI COMÉRCIO DE PNEUS LTDA, a
pregoeira abre diligência (conforme item 23.7 deste edital) para que os responsáveis pela manutenção da frota do município
Srs. Maykel Marques e Maykel Rodrigues realizassem uma visita na oficina para certificar que a mesma possui toda a
infraestrutura solicitada no item 7.2 deste edital. A diligência teve início às 09:40 e final às 13:30. Ao retornar às 13:30, foi
constatado que a empresa TWI COMÉRCIO DE PNEUS LTDA, não possuía o maquinário necessário para a manutenção
preventiva e corretiva nas máquinas pesadas, motocicletas e equipamentos leves, por se tratar de uma oficina de troca e
manutenção de pneus, sendo assim inabilitada. Ressalto ainda que a mesma apresentou DECLARAÇÃO DE LOCAL,

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2023

Página(s): 4/5

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS assinado pelo Sócio Administrador Sr. Carlos Teixeira marques ( máquinas e equipamentos
que não possui). O atestado de capacidade técnica apresentado é da empresa Jacar Pneus ( uma empresa no ramo de
pneus que por coincidência é do pai do proprietário da TWI COMÉRCIO DE PNEUS LTDA). Foi realizada uma diligência de
15 minutos na oficina MICHEL SOARES ALVES 13104207690 , para verificar a estrutura e equipamentos, onde foi
questionado sobre o item b.10- elevador hidráulico ou elétrico para a suspensão dos veículos, em relação ao
questionamento foi informado que a mesma possui macacos hidráulicos que executam a mesma função.

Equipe

Érica Mendes Barbosa Sechi

Resultado

Fornecedor: TRATORMOTA PEÇAS E SERVIÇOS LTDA ME Total R$ 231.000,00

Lote 1 - PEÇAS MOTONIVELADORA
Descrição % Desconto

TABELA DE PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS 10%

 Total Lote 10%

Lote 2 - SERVIÇO MOTONIVELADORA
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

PRESTAÇÃO SERVIÇO -

MANUTENÇÃO MECANICA

DE MAQUINAS

(MOTONIVELADORA E

RETROESCAVADEIRA) -

HORA

H 1.000,0000 231.0000 231000.00000000 10,00%  -

 Total Lote R$ 231.000,00

Fornecedor: MICHEL SOARES ALVES 13104207690 Total R$ 223.255,00

Lote 3 - PEÇAS MOTOCICLETAS
Descrição % Desconto

TABELA DE PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUÍNOS 5%

 Total Lote 5%

Lote 4 - SERVIÇO MOTOCICLETA
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

PRESTAÇÃO SERVIÇO -

MANUTENÇÃO MECANICA

EM MOTOCICLETAS E E

QUIPAMENTOS LEVES -

HORA

H 1.000,0000 129.8400 129840.00000000 5,00%  -

 Total Lote R$ 129.840,00

Lote 5 - PEÇAS TRATORES
Descrição % Desconto

TABELA DE PEÇAS E ACESSÓRIOS GENUINOS 5%

 Total Lote 5%

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOCANTINS Exercício: 2023

Página(s): 5/5

Endereço: AV. PADRE MACÁRIO, 129 CENTRO 36.512-000, 129

CENTRO, TOCANTINS - MG

CNPJ: 18.128.223/0001-02

Telefone: (32) 3574-1319

E-mail: prefeitura@tocantins.mg.gov.br

Lote 6 - SERVIÇO TRATORES
Código Nome Prod/Serv Unidade Quantidade Valor Total % Econ. Marca

PRESTAÇÃO SERVIÇO -

MANUTENÇÃO MECÂNICA

EM TRATORES E

IMPLEMENTOS - HORA

H 500,0000 186.8300 93415.00000000 5,00%  -

 Total Lote R$ 93.415,00

Encerramento

Nada mais havendo a ser consignado em ata, é encerrada a sessão de lances, da qual foi lavrado a presente, que lida e achada

conforme, segue assinada pela pregoeira, sua equipe de apoio e licitantes presentes. Tocantins, 17 de março de 2023.

TOCANTINS, 17 de Março de 2023.

____________________________________________________
Denise de Arruda Rodrigues

Membro da CPL

____________________________________________________
RONALDO JACINTO COIMBRA

Pregoeiro

____________________________________________________
LEILIANE MARQUES RAIMUNDO

Membro da CPL

____________________________________________________
ÉRICA MENDES BARBOSA SECHI

Pregoeiro

____________________________________________________
TRATORMOTA PEÇAS E SERVIÇOS LTDA ME

SANDRO CATALDO DA MOTA

____________________________________________________
MICHEL SOARES ALVES 13104207690

MICHEL SOARES ALVES

____________________________________________________
TWI COMÉRCIO DE PNEUS LTDA

ADRIANA MARIA DE ALMEIDA NASCIMENTO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SiplanWeb - Planejar Consultores Associados

http://www.tcpdf.org